**(120) D. 50.16.195.5 Ulpianus 46 ad edictum**

**Mulier autem familiae suae et caput et finis est.**

Die Frau aber ist sowohl der Anfang als auch das Ende ihrer eigenen Familie.

### 3. Wie verändert sich die gesetzliche Erbfolge während der Kaiserzeit?

**(121) D. 38.6.1.1 Ulpianus 44 ad edictum**

**Sed successionem ab intestato in plures partes divisit: Fecit enim gradus varios, primum liberorum, secundum legitimorum, tertium cognatorum, deinde viri et uxoris.**

Er [der Prätor] hat die Erbfolge *ab intestato* aber in mehrere Gruppen aufgeteilt: Er hat nämlich verschiedene Klassen geschaffen: als erste die der Kinder, als zweite die der nach *ius civile* zur Erbfolge Berufenen, als dritte die der Blutsverwandten und sodann die von Ehemann und Ehefrau.

**(122) Gai. 3,26**

**Nam liberos omnes, qui legitimo iure deficiuntur, vocat ad hereditatem, proinde ac si in potestate parentis mortis tempore fuissent, sive soli sint, sive etiam sui heredes, id est qui in potestate patris fuerunt, concurrant.**

Denn er beruft alle Abkömmlinge (*liberi*), die nach *ius civile* im Stich gelassen werden, ebenso zur Erbschaft, wie wenn sie zum Zeitpunkt des Todes ihres Vorfahren in seiner Hausgewalt gestanden hätten, sei es, dass sie alleine vorhanden sind, sei es, dass auch Hauserben, das heißt diejenigen, die in der Hausgewalt des Vaters gestanden haben, den Anspruch mit ihnen teilen.

**(123) D. 38.6.5.2 Pomponius 4 ad Sabinum**

**Si filius emancipatus non petierit bonorum possessionem, ita integra sunt omnia nepotibus, atque si filius non fuisset, ut quod filius habiturus esset petita bonorum possessione, hoc nepotibus ex eo solis, non etiam reliquis ad crescat.**

Wenn der emanzipierte Haussohn die *bonorum possessio* nicht verlangt hat, so ist alles ungeschmälert für die Enkel vorhanden, wie wenn es keinen Sohn gegeben hätte, so dass dies, was der Sohn erhalten hätte, nachdem er die *bonorum possessio* verlangt hätte, allein den Enkeln, die von ihm abstammen, nicht auch den übrigen anwächst.

**(124) D. 38.7.2.4 Ulpianus 46 ad edictum**

**Haec autem bonorum possessio omnem vocat, qui ab intestato potuit esse heres, sive lex duodecim tabularum eum legitimum heredem faciat sive alia lex senatusve consultum. [...]**

Diese *bonorum possessio* aber beruft jeden, der Intestaterbe sein konnte, sei es, dass das Zwölftafelgesetz ihn zum gesetzlichen Erben macht, sei es ein anderes Gesetz oder ein Senatsbeschluss. [...]

**(125) D. 38.10.4.2 Modestinus 12 pandectarum**